Circa 2º sciendum q̄ sicut ex verbis dñi: 7 sanctorū colligit̄ fraterna correctio est admonitio fratris: de emendatioe peccatoz: ex fraterna charitate pcedens. Ad cuius euidentiaz sciendum: q̄ corripere frem: est cor eius de malo ad bonum rapere. rapī autem dicitur: que cito 7 q̄si subito auferunt. Unde 7 syllaba corripī dicit̄ que raptim 7 q̄si subito p̄nunciat. Lito autē frater de ma

lo ad bonum transfert̄ dupliciter. Primo cum turpitudine peccati sibi: 7 pulchritudo vel honestas boni ostendunt. 2º cum pena inflicta sentit̄: vel infligenda timet. Et fm hoc duplex est correctio. vna ē fraterna i qua bonū fratri persuadet: a quocunqz. Et turpitudine peccati: vel pulchritudo boni dimissi ostendit. Alia est potestativa: in qua pena infligenda p̄minat: vel iam infligit̄ vt de peccato ad statuz bonū correptus reuertat̄. Et hec est p̄latorū. p̄ma diffinit̄ hic: 7 non 2º. Et nota. q̄ cum dicit̄ correctio fraterna est admonitio fratris. Romie fratris intelligit̄ omis homo peccator. siue inferior. siue par. siue superior. Omēs enī fratres sum⁹ in Chri. No. pot̄ tamē ponit̄ nomen fratris q̄s hominis vel peccatoris. quia frater est nomē amoris 7 charitatis 7 huiusmodi. Hec autē correctio fit vl fieri debet ex fraterna charitate. vnde Aug. de verbis dñi. sup Matb. 18. Deben⁹ amādo corripere: nō nocēdi cupiditate: s̄ studio corrigēdi. Ad h̄ nota q̄ corripere interpretat̄. i. simul rapere: vel cor rapere. Non tāssert̄ autem nec simit̄ in hac m̄a rapere fm q̄ sonat in violentiam. sed fm q̄ dicit̄ festinatidē: q̄si subito de malo ad bonū translatidē. Audito. n. a corripiete q̄ turpe: q̄ dāno sum: q̄s puniēdam sit peccati comissum. 7 q̄stum sit bonū dimissū merito raptim: 7 festinatē d̄z peccator pctm̄ dimittere: 7 ad virtutem redire.

Circa 3º querunt̄ plura. i. vtz aliqs sit corripiedus. Et sic fm illud Matb. 18. Si pec. in te fra. tu⁹ 2c. Est autē frater corripiedus q̄druplici de cā fm Augusti. li. de cor. 7 gra. Primo vt peccatum suum 7 se p̄gnoscat. p̄verb. 29. Uirga 7 correctio tribuit sapiētiam. 2º vt de peccato p̄gnito colorem: pudorem: 7 timorem habeat. 3º vt peccator se de formen ex peccato videns: reformatioez desideret: 7 ceum oret ne in tali feditate p̄maneat. 4º vt si corripiens correctio nō proficiat. tamen corripere sibi valet: vt peccati effugiat: 7 meritum sibi acquirat vñ. 22. moral. 2. c. dicit̄ Greg. Charitatis zelus mala: que corrigere non valet: inere pare nō desinat ne se p̄cipē delinquetinz ex p̄sensu taciturnitatis adficiat. Et Aug. li. de cor. 7 gra dicit̄. Sine resp̄tioe corripiam⁹. q̄ si fili⁹ ē pacis que corripim⁹: req̄set sup cū pax n̄ra. sinat̄ ad nos reuertē

Sed obijciat. quia puer. 9. dicit. Qui arguit impiū ipse sibi maculā generat. Nō li arguere verisorem ne oderit te. q̄ peccator nō est corripiedus. Bñdeo Salomō loquit̄ in cān non absolute fm̄ Hregl. 3. moral. c. 5. vbi exponit illud verbum. Quā n. pctōr vel verisoz credit. pbabilit̄ ex cor rectiōe prior futurus: tunc nō est corripiedus. vt dicit ibidem. Alr. n. qm̄ sperat̄ correctio: est corripiedus. In casu etiā ali quo qm̄ non sperat̄ correctio: corripit̄ tñ ne. pcedat plus in malo. Unde Augl. de cor. 7. gratiā. Si aliqui timore nō corripia mus: ne aliquis peccat. cur etiam timore nō corripiamus ne aliq̄ inde plus peccat. **U**tz correctio fraterna sit dure vel leniter faciēda. Bñdeo. l. 3. hic sit officiale certam 7 vnā legen de corripiedo dare. quia lex non pōt dari de particularib⁹ in pticulari. vt habet̄ 5. et̄bi. correctio autē est actū singulariū. s. peccator. Pōt tñ distingui ex parte pctōr. quia qm̄ peccati fit ex ignorātia 7 infirmitate: tñc de ben⁹ corripere lenit̄ 7 moderate. Gal. 6. Sēs: si p̄occupatus fuerit aliq̄ in delicto vos q̄ spūales estis instruite bī in spūm lenitatis. Quā vō sit pctm̄ ex passiōe 7 sup̄ inducta mala cōsuetudine: tñc est corripiedū partim lenit̄: partim dure. vt dicit̄ et̄bi. 3. Iuuenis passiōnū secutor: non solum p̄suasōib⁹ 7 monitiōib⁹ corripiedus est: sed etiam obprobrijs 7 cōtumelijs frequēter indiget. p̄pter qd̄ Dely: qui filios suos iuuenes tales leniter corripuit 7 non dure: dicit̄ eos non corripuisse. Quā autē leniter corripuerit habet̄. i. Regl. 2. Quā autē pctm̄ fit ex p̄teruitate: malicia: 7 certa deliberatiōe: tñc corripiedum est auctērice 7 dure. vnde Hregl. in pastorl. Nōnulla peccata sunt vehemēter increpāda. vt cum culpa ab auctore nō p̄gnoscat̄: quātū sit pondus: ab increpantis ore sentiat̄. Ex parte etiā corripiedū distingue. quia illi qui corripit̄ aut sunt plati. aut subditi. Si subditi. aut sunt iuuenes. 7 bī corripe vel monere debent humilit̄. Si autē sunt senes: corripiant iuuenes moderate 7 mature. alios autē. s. cōseniores reuerēter: 7 platos humilit̄. Si autē sūt plati corripiant seniores obsecrādo. iuuenes p̄suadendo. i. Thim. 5. Seniores ne increpaueris. sed obsecra vt p̄m. iuuenes vt fratres. Hoc dico cōsiderādo cōditiones corripiedū: nō p̄ditōes als peccatiū.

quia quo ad hī⁹ vir b̄n̄is 7 cōis regula poterit inueniri. Quia tñ generosus ē animus hominis. 7 ideo melius ducit̄ q̄ trahat̄ fm̄ Senecā. Dico q̄ correptiōi dure semp̄ miscēdum est aliquid blandici. saltem vt videat̄ correptio fieri ex cōpassiōne. vnde Scti. i. puer. Semp̄ obiurgati om̄ aliqd̄ blandici admisce. Quā autē dicit apls ad Timm 2. Precipe voce cum om̄i imperio. exponens Hregl. moral. 22. c. 2. dicit q̄ Apl̄s h̄ dicens. Precipe 22. non d̄satiōem potentie: sed auctēritē suā: vt vite. cum imperio q̄ppe suadet q̄ pus agit q̄ dicat̄. Nam doctrina subtrahit fiduciam qm̄ cōscia impedit linguā Bñal. **E**quit̄ videre de 4. s. de obligatiōe p̄cepti de correptiōe fraterna. Et circa hoc querunt̄ plura. scz vtz illud Math. 18. Si peccauerit in te frater tuus vade 7 cor. 22. sit p̄ceptum vel cōsiliū. Bñdeo fm̄ Bñal. in questiōib⁹ disputatis. Corripe fr̄em nō oportet nisi de peccato. fm̄ illud Math. 18. Si pec. in te fr̄ 22. Pctm̄ autē est duplex. s. veniale 7 mortale. correptio autē fit ad lucrādum frat̄ amicitiam p̄ pctm̄. Unde Math. 18. Si au dierit te lucratus cris. s. tu. non amittitur fratris aia nisi per pctm̄ mortale. p̄z ergo q̄ corripere fr̄em est p̄ceptū qm̄ peccat mortaliter. Et sic dicit̄ Bed. 17. Unicuiq̄ m̄ d̄auit̄ reus de. p̄mo suo. Est autē cōsiliū quādo peccat venialit̄. 7 hoc videt̄ dicit̄ Augl. li. de ser. 20. dicens. Induim⁹ ad momentē 7 magna cura p̄cipietes. si pec. in te fra. tu. va. 7 cor. ipm̄. Ita q̄ admonitio intelligat̄ de pctō veniali. nō de mortali. hec Bñal. glo. etiam sup̄ pdictū v̄bū dicit̄. ita peccat qui fr̄em suam videt̄ 7 tacet: sicut qui peccanti nō indulget. hec glo sed p̄ceptum est peccanti indulgere. q̄ p̄ceptum est fratrem corripe. **S**ed obijciat. quia Augl. i. de trini. c. 10. dicit. Aliq̄ a corripiedis fratrib⁹ resistit homines: vel p̄pter laborem: vel p̄pter verecūdiam: vel p̄pter vitatiōem nō cumētī tp̄alis quāuis displiceat eis malum corū. Nec tamē incidunt in illam damnatiōem q̄ post hanc vitā talibus preparat̄. sed si correptio fraterna esset p̄ceptum resistētes ab ea p̄pter vitandū in cōmodū tp̄ale incurrerēt damnatiōis cemeritū. q̄ talis correptio sub p̄cepto non est. Bñdeo fm̄ R̄icharl. 4. di. 19. q. 2. ar. i. c. 1. q̄ resistere a correptione fraterna potest cōtingere tripliciter.

¶ Uno modo meritoze. scilicet quando homo desinit corrigere. quia tempus non est. nec locus. ¶ Alio modo permissioze. quia scilicet homo probabiliter sperat. et credit quod possit suo verbo fratrem a peccato retrahere. et hoc omittit facere propter aliquod commodum temporale tunc enim perit ordinem charitatis. plus diligens bonum temporale quam animam proximi. et honorem dei. ¶ Tertio modo potest hoc omitti. ita quod permissio non sit peccati. nisi veniale. quia scilicet propter aliquod temporale modum habendum. vel incommodum vitandum. efficit homo tardior vel minus diligens circa proximorum correptionem. Non tamen inquit quin si constaret sibi quod ipsum posset a peccato mortali retrahere. hoc non omittit. propter incommodum temporale. Et hoc modo intelligit auctas Augustinus. ¶ Utrum corrigere alium sit omnibus preceptum. Unde notant Jo. 2. q. 1. si peccaverit in te. quod opus dicitur. quod omnes tenent ad preceptum de correptione fratrum. nam dura est. et teneri non debet. eo quod constituit omnes transgressores. Et ideo dicit quod mandatum hoc extendit solum ad eos qui sunt in gradu vel magistratum constituti. Sed huius habet 2. q. 2. tam sacerdotes. Ubi dicit quod tam sacerdotes quam reliqui fideles. omnes summam debent habere curam de his qui peccant. quatenus eorum redargutio. aut a peccatis corrigantur. aut si incorrigibiles appareant ab ecclesia separentur. Unde ad 2. p. 3. dicitur omnibus. Nolite communicare operibus infructuosus. magis autem redarguite. Ad illud autem quod timet Jo. 7. dicit quod est preceptum omnibus. omnes constitueret transgressores. ¶ Unde Gual. quod non est verum. quia est preceptum affirmativum ligatum pro loco et tempore necessitate. ut patet. ¶ Dicendum est ergo. quod corripere fratrem peccatorem intelligendo penam. est nisi prelatorum. sed corripere admonendo ad sui et peccati correctionem. est omnium. Ad patet primo per legem naturalem. que dicit. Hoc facias alii. quod tibi vis fieri. Aug. Ad tibi vis fieri. id est debes velle fieri. debes autem velle quod alius te corrigat. quia peccas. ut te emendes. igitur tu debes habere alii vicinis facere. ¶ Secundo hoc patet per legem Moysayca Deut. 22. Non perteribis bovem. aut ovem errantem. sed reduces. Hoc de benignitate legis est ob-

servatum idem ad istam. magis autem tenet quilibet fratri suo erranti. vel peccanti. quam boni. si ergo bonum errantem tenetur reducere. ergo et fratrem errantem corrigere. quod est ad eum reducere. ¶ Tertio hoc patet per legem evangelicam. Mat. 18. Nam ibi dicit Si peccaverit in te frater tuus. non dicit subditus. Et subdit etiam. Lucratu eris fratrem tuum. Quia ergo omnes sumus fratres. omnes tenemur invicem corrigere. quando contingit aliquem nostrum peccare. ¶ Sed objicit. quia Mat. 18. dicitur Si peccaverit in te et tu ergo peccat in alium vel in deum. non teneris eum corrigere. ergo corrigere non est omnium. Unde quod illud Mat. in te. intelligit in te scientem. non in te lesam. Ita quod amore tui illum corrigas sicut Augustinus. Vel dicit quod quicquid peccat in deum vel in quemcumque proximum. in te peccat. tum quia deus est caput nostrum. tum quia membra sumus eiusdem corporis mystici. propter quod dicit psalm. Particeps ego sum omnium timentium te. et custodientium mandata tua. hec Gual. et convenit cum eo Richardus. hoc est. beatus potest trahi a Richardus in hac materia.

¶ Utrum peccator teneat corrigere velinquitur. ¶ Unde secundum Gual. aliud est corrigere. aliud est sine peccato corrigere. minimum potest et debet peccator. peccato non obstante. Nam obligationem corrigendi tria faciunt. que etiam in peccatore possunt esse. Primum est iniunctio precepti. corrigere autem Mat. 18. iniungit indistincte omni homini. tam iusto quam peccatori. 2. est cognitio peccati. peccator autem potest peccatum fratris sui agnoscere. etiam melius quam ipse. Unde etiam in dogmate philosophorum dicit. Nescio qua infirmitate impediuntur. ut aliena peccata melius cognoscimus quam nostra. 3. est amor proximi. sed autem in peccatore non sit amor charitatis respectu fratris peccantis. est tamen in eo amor naturalis. vel amicitie. quo potest moveri. ut corrigendo subveniat illi. ¶ Circa 2. principale non. quod peccator corrigens peccatorem in duobus casibus peccat. et in duobus non. Peccat enim cum ipse maiora committit et minorum quasi gravia respiciunt. ut Hieronymus super illud Mat. 7. Quid vides festucam in oculo tuo. et vis inquit loquitur. qui cum crimine mortali retinetur obnoxius. minorum

peccata fratribus non cōcedunt. ¶ **S**ecundus casus ē: quādo sic corripēdo peccatum suum palliare intendit: 7 i utroq; casu cum scandalizat: quātum in se est. vnde **Crif. super Matb.** Corripe fratrem vt salues ipm: non vt salues te ipm: scilz vt per bonam doctrinam malos actus tuos possis operire: 7 scientie laudem ab hominibus querere. Non peccat autē qñ peccatum suum est occultum: 7 aliū corripit ex amore naturali: vel amicitie. bonum est enim quod facit: 7 bonum intendit: nec scandalizat: hoc faciendo ppter quod non peccat. ¶ **T**ertius casus est quādo est peccator manifestus 7 corripens alium peccantem simul 7 ingemiscens corripit vel accusat seipm. vnde **Augusti. 2.º libro de sermone dñi i monte. 7 de verbis dñi super Matb. sermone. 16.** Si quem vis rephendere: vide an ei similis sis. si sic: pariter ingemisce. nec tamen ipm tibi optes obtemperare: sed pariter conari: mone. ¶ **S**ed obijciatur. quia **Matb. 7.º super illud Quid vides vestucam 2c.** dicit glo. trabes totius malicie eijciēda est: vt possis corripere. ergo cum peccator non eijciat totam maliciam: non potest iuste corripere peccatores. ¶ **V**nde q; trabes totius malicie eijciēda est vt possis corripere digne: nō vt possis corripere. **hec Hual. Richarl. aut 4.º dil. 19. q. 2. arti. 2. c. ad pdictam qōnez sic breuiter respōdet se q; peccatori criminoso manifesto non licet fratrem corripere in publico: ppter scandalum. Si autem peccator occultus fratrem corripiat in occulto: aut in manifesto. si factū erigat. aut si manifestus corrigat in occulto: 7 hoc faciat humiliter: prauitatem suam recogitans: 7 seipsū minus reputans pro eo q; non laborat a se remouere iniusticiam quam rephendit in alio: non peccat: sed bene facit: 7 loco 7 tempore facere tenetur. ¶ **U**trū frater non sperans ex sua correptione fratrem peccantem corrigi: sed potius timens eum deteriorari teneat ipm corripere. Et iuxta hoc queritur: cum corripere fratres peccantem sit pceptum affirmatiuum: 7 huiusmodi pceptum ligat semper: non autem p semper: sed tñ pro loco 7 tempore necessitatis: quādo fit locus 7 tempore necessitatis corripendi fratrem peccantem: ita q; qui non corripuerit: extunc**

transgressor sit. ¶ **V**nde fm **Hual. ad hanc vltimam quēstionem q; tribus cōcurrentibus ex parte corripētis: 7 tribus alijs ex parte fratris peccātis: trāsgressor est: qui non corripit. als non.** Primi ex parte corripētis est certa peccati cognitio. ppter quod dicitur **Ecd. 11. Prinsq; interrogas nō vituperes quēq; 7 cum interrogaueris: corripe iuste.** 2.º est mansuetudo in corripiendo. quia corripens cum ira magis ad peius pronocat q; corripiat. ideo dicitur in **psal. Su perueniat mansuetudo: 7 corripemur.** 3.º est q; in alio non sit tanta ad corripendum aptitudo. quia si ipm fratrem peccantem videant alij eque boni: sicut ego vel meliores 7 ei forte magis familiares vel prelati suus. pbabiliter supponere possum: q; aliquis istorū in quibus est vbitum 7 aptitudo ad corripendum illum corripiat ipm. cum dicatur **puer. 12. Quis est filius quez nō corripit p. 7. 2. Regl. 20. Custodi virū iustū qui si lapsus fuerit: erit anima tua pro anima ipsius. vnde non debeo credere q; prelati sit? sit immemor salutis sue: qd esset si negligeret ipm corripere. Si autē certum esset q; omēs negligerent eū corripere: tunc teneretur. alijs tamen conditionibus cōcurrentibus. ¶ **P**rimū vero illorū trium que cōcurrunt ex parte peccātis est spes pbabil' de correptione. q; cū correptio sit instituta ppter correptionē vt patet **Matb. 18.** Si hoc non sperat s; peioratio timeretur: correptio non debet fieri. vt **proverb. 9. Noli arguere verisorem ne oderit te.** 2.º est q; suum peccatum sit mortale nō tñ veniale. quia correptio pceptitur vt corripens fratres lucretur. **Matb. 18.** Si te audierit lucratul' eris fratrem tuum. 3.º est q; non sit spes q; habeat maiorem oportunitatez temporis ad corripendum. vnde **Augusti. 1.º de ciui. 11. ca.º.** Si ppter ea oburgandis corripendisq; male agentibus parcat. quia tempus oportunius inquirat: non est occasio cupiditatis: sed cōsiliū charitatis. Dico ergo q; cum corripere sit pceptum affirmatiuum: ideo obligat ad executionem sui tempore necessitatis. tñ autem est necessitas quādo hoc se; concurrunt simul: ita q; si non concurrant h; hoc pcepto ligetur: non tamen ligatur ad executionem idest ad corripendum.**

sed potest differre sine peccato quousq[ue]
 bec simul cōcurrant. qđ dico de non p[re]
 lato de quo ad presens questio non fuit
 Per hoc etiam patet respōsio ad queli
 onē p[ri]mam que soluit per 4^m membrū.
 dico enim qđ frater non tenetur corripere
 fratrem quādo credit pbabiliter qđ
 ex correptione peior fiat. de p[re]lato tamē
 in hoc casu alia est questio. **S**ed ob
 iicitur. quia debemus imitari eum 7 ipse
 illuz corripit de quo scit qđ peior erit. vt
 patet de Iuda p[re]dicator. ergo 7 nos simi
 liter. **R**pondeo s[ecundu]m Augusti. eum vl' p[re]
 ximum imitari debemus in operibus mi
 sericordie 7 humilitati. 7 hūmilitati. non
 in operibus iusticie 7 excellentis potesta
 tis. Iudam autē corripuit l[icet] eum futu
 rum peiorem sciuerit. quia ex hoc plura
 bona elicere sciuit 7 potuit non sic est de
 nobis. quia nec talis potentie nec sciētie
 sumus. Uel dic qđ hoc fecit ex officio vt
 p[re]latus. vnde 7 p[re]latus debet ex offi
 cio corripere eum quem scit peiores ex
 hoc futuri vt alij terreant 7 vt alijs ca
 ueatur: vt nihil cōmunis iusticie omitta
 tur. non sic autem est de fratre respectu
 fratris. bec Hual. 7 cōuenit eū eo Hual.
 de mara. 7 Richarl. quod potest haberi
 a Richarl. 4. dist. 19. q. 2. art. 1. **U**trum
 ex illo precepto Mat. 18. Si peccat in
 te frater tuus 7c. teneat inferior corripere
 superiorem. **R**pondeo p[re]latus superio
 rior est ex officio. pater ex beneficio. sed ē
 frater ex fide: vel ex religione. vel saltem
 nature cōformitate. peccator vero potest
 esse ex opere. quia ergo p[re]latus est sup[er]
 or debet ei subditus reuerētiā 7 hono
 rem. quia pater debet ei amorem. qđ fra
 ter adiutorium. frater enim qui adiuna
 tur a fratre cōst[itu]it cōmunitas firma. p[er] h. 18.
 7 sic debet ei correptionem. **S**ed nō. qđ
 corripere aliquem cōtingit 4^{or} modis.
 Primo amicabilem monendo. vñ Tul
 lius li. de amicitia. Monere 7 moneri a
 micozū est. vnum libere facere. aliud li
 benter recipere. 2^o reuerēter obsecrādo
 7 sic inferior potest corripere superiores
 vnde Greg. in pastor. ca. 27. Sunt s[er]u
 diti ne dum culpas p[ro]p[ri]ozū cōsiderāt
 cōtra eos audaciores fiunt. sed si qđ eozū
 valde sunt p[ro]p[ri]a sic apud se diuident
 vt tamē dei timore cōstricti: ferre sub eis
 iugum reuerētie non recusent. bec Greg.

gor. inimo 7 superior sic debet corripere
 suum seniozem l[icet] officio subditū. i. l. vi.
 5. Seniozem ne increpaueris: sed obsecra
 vt patrem. glo. seniozem etate vel mori
 bus. 3^o aspere increpando ita qđ sup[er]
 niat mansuetudo. psal. Sup[er]uenit man
 suetudo 7 corripit. Et hic modus est seni
 orem ad inuenes. p[ri]us enim vlcus fer
 ro aperitur 7 post emplastrū mitigatiū
 apponitur. Eccl. 26. Si est lingua curati
 onis 7 mitigatiōis 7 misericordie. **4^o**
 penam infligendo quod est p[ro]p[ri]e 7 in
 p[re]latoriū: quibus Mat. 18. post illud.
 Si pecca. in te frater tuus 7c. dicit que
 cum qđ liga super terraz erit 7c. Hual
 7 cōuenit eum eo Richarl. 4. di. 19. q. 2.
 art. 3. c. qui etiam addit qđ hac correpti
 one que est actus vindicatiue iusticie. in
 feriores corrigere non debent superiores
 nisi manifeste errarent in fide. tunc enī
 si non adessent superiores vindicant: s
 vel vindicare nolentes: p[er] inferiores pos
 sent puniri. quia heresis recedit hereticū
 catholico inferiorem: non t[ame]n in foro in
 teriori: sed etiam exteriori. bec Rich. vbi
 s. **H**ic tamen nota qđ subditi nunq[ue]
 debent sibi assumere modum corripien
 di p[re]latorum: nisi in casu p[re]dicto. qđ p[er]
 nō licet alios punire. sed p[re]lati possunt
 7 debent nōnunq[ue] assumere corripientiū
 modum aliozū. Debent enī aliquādo
 amicabilem monere. aliquādo aspere
 increpare. aliquādo obsecrare. vñ Greg.
 gor. i. pastor. Uitia subditozū aliquādo
 sunt leniter corripienda. aliquādo aspe
 re 7 dure increpanda. bec Richarl. vbi
 s. art. 1. c. 2. **S**ed obijciatur. quia. 2. q.
 7. Paulus Petrum resp[er]dit qđ non
 auderet nisi se non imparem sciret. hoc
 cōcludit qđ inferior superiorem resp[er]
 dere non debet. **R**pondeo. resistere corā
 omnibus in faciem suo superiori inferio
 rem non decet. 7 ideo Paulus non fecit
 set: nisi aliquo modo par fuisset Petro:
 quātum ad fidei cōfessionē. sed in eccl[esi]
 to mouisset reuerēter. nec intelligēdū est
 qđ Paulus par fuerit Petro in officio
 eccl[esi]astice dignitatis. solus enim Petr[us]
 inter apostolos gerebat p[ri]matum vt dicit
 ter. bec Rich. 4. di. 19. q. 2. ar. 3. c. 4. 7
 cōuenit eum eo Hual.

Equis videre de 5. l. vtruz illud
Matth. 18. Si pec. in te frater tu
us 2. totum intelligi debeat de
peccante occulte. **V**ndeo fin hual. du
plex est peccatum. occultum. i. 7 publi
cum. Occultum autem dicitur tribus mo
dis. Uno modo quod solus reus nouit: vel
homo per confessionem. 7 de hoc non e que
stio. quia hoc spectat ad reum: no ad nos
quo ad istam correptionis formam. vnde
glo. Matth. 18. super illud In te. quia si i
teum peccat non est nostri arbitrij. i. solo
teo sciente. 2. dicitur occultum quod ho
mo solus. i. non cum alio nouit. **S**en. 2.
Non est bonum hominem esse soluz. i. no
cum alio. 3. modo dicitur peccatum oc
cultum: quod solus quis nouit. i. vnus est
paucis familiaribus. sicut rex dicitur esse
vel facere aliquid in occulto vel esse solus:
quando est cum paucis sibi familiaribus
Ara. i. Quo no sedet sola ciuitas plena
populo. i. quomodo que solebat plena esse
populo est sola. i. paucos habitatores ha
bens. **D**ico ergo sine iudicio: quod prece
ptum de correptione fraterna. Matth. 18.
datum intelligit de peccato occulto 2. 7
3. modo dicto. Et de peccato publico ita
quod quilibet tenetur fratrem suum corripe
re de hoc triplici peccato tentione tamen
7 obligatione affirmatiua qua ligat. p lo
co 7 tempore. Ita tamen quod quilibet pec
cato aptetur modus 7 forma corripien
di fin quod competit. Nam si fratrem pec
cantem solus non cum alio vidi vel no
uisti: debeo corripere inter me 7 ipsum solum
non cum aliquo alio. si me audit. i. iura
tus sum eum. si non audit. debeo adbi
bere tecum vnum testem: non duos. p
batio quod possum 7 quod debeo. **E**t possum pa
tet quia dñs ponit distinctionem: dicens.
Adhibe tecum vnum testem vel duos. q
cum de distinctione possum digere parte
7 implere sine transgressione possum vnuz
testem 7 non plures adhibere. **E**t autem fa
cere debeam patet. quia si duos vocares
quando scirem solus 7 nullus alius. pos
set frater scandalizari. vt pote quia pluri
bus dicerem quod solus scirem. 7 quod etiam
videretur quod cum sibi testimonio plurimum
vellem capere in verbis 7 facere per tes
tes duos si sciretur manifestum: quod
fuit occultum. esset autem meum pericu
lum. quia si coram duobus sibi dicerem

suum peccatum occultum: posset negare
7 me per illos duos testes a me ductos
coram iudice conuincere quod peccatum sibi
imposui: quod probare non potui. 7 ideo
ipsum a me diffamatum posset conuincere.
Nec possem me defendere per euangelium
quia non dicit quod adducas duos. s. vnus
vel duos. **S**i dicat. igitur mihi licet al
terum illorum quod volucro facere cum sit
distinctione. **R**esponderi potest quod distinc
tio est probabiliter 7 ronabiliter adapta
da. non enim est credendum quod comin
noster Iesus Christus auctor omnis pie
tatis voluerit quod duos adducerem super
peccato occulto: quod esse posset in fra
tris scandalum: 7 in meum periculum:
precipue cum vnus solus adductus cum
persona principali: sufficiat ad intemo
nam omni. psequendam. vt. j. patebit: **E**t
etiam hoc sit verum probatur per illud Le
uit. 5. Si peccauerit anima 7 audierit vo
cem iurantis testis quod fuerit quod aut ipse vi
dit: aut eos cuius fuit nisi indicauerit: por
tabit iniquitatem suam. glo. interlinear
indicauerit sacerdoti vel ei qui proficit: vel
non obfuit. **I**bi autem loquitur textus de
peccato quod solus: non cum alio nouit.
Et dicit glo. quod dicat sacerdoti: no sacer
dotibus: vel ei non eis. ergo in hoc casu
testis vnus est adhibendus. **S**i autem nec
sic te audierit. dicit eccles. i. prelato testem: qui
pdesse potest in occulto. 7 obesse non de
bet. Nam si diceres multitudini eccle
sie: nihil valeret. immo tibi noceret: quia
probare non posses. sufficit ergo tunc p
lato dicere: 7 non alij qui pset ecclesie.
vnde Augustinus in regula. **S**ratem peccatis
debet in secreto corripere: unde si contrad
ixerit prelato ostendi. **S**i vero sit sic
occultus quod tu solus non cum multis. s. 7
cum paucis familiaribus nouit: tunc etiam
debes tenere formam corripienti sic
vt primo inter te 7 ipsum solum corripias.
si te non audierit adhibe tecum vnum:
vel duos testes de illis qui tecum nouer
int: non alios: qui non nouerint. vt. 3.
Augustinus li. 2. de verbis dñi. sermone. 16.
Ubi malum contigit ibi moriatur. **D**u
os inquam testes vt dicit glo. Matth. 18
studio corripienti vel conuincendi solus
quod peccasti. 7 te ad meam correptionem
emendare nolueris. **S**i autem te nec ali
os audierit: dicit ecclesie. i. plato in quibus

presidet ecclesie vt corrigat ad tuam de
nunciatiōem: 7 illoz qui viderunt testi
moniū: sicut non erit expedire. hec Gual
7 cōuenit cum eo Ricard. 4. di. 19. q. 2
ar. 1. o. 7 arti. 2. 7 Guil. de mara. Si autē
peccatum fuerit publicum tunc fm Ri
card. vbi. 3. arti. 1. o. 7 plures alios non
est necessarium secretam admonitiones
pcedere denunciatiōem. quia vt dicitur
extra de re. 7 remiss. c. i. manifesta peccata
non sunt purganda correptione occulta
sed manifesta vt eius pena alijs terreatur.
Est etiam circa peccatum publicum
dicta forma tenenda sic q̄ primo corri
pias inter te 7 ipm solum. 7 si te audie
rit: lucratus es fratrem tuum. nec vltra
pcedendum est a te: qui solum queris
fratris correctiōem. Prelatus autē qui
ex officio debet tollē scandalum: 7 alijs
dare occasiōem vitandi cōsimile pecca
tum. potest 7 debet cum arguere in publi
co: vt ceteri qui viderint terreat. vt di
cit. i. T. h. m. 5. Peccantes coram omni
bus argue: vt ceteri timorem habeant.
Si autem te non audierit: adhibe tecuz
testes studio corripiedi vel cōuincendi
si te audierit: tunc vt prius. si vero non
audierit: dic ecclesie. i. prelato publice: vt
publice corrigat quod publice peccat.
Quod autem hec forma euāgelica sit in p̄
cepto de peccato publico: lz multi h̄ ne
gent vt dictum est. tamen fm Gual. p̄
batur per illam decret. extra de iudi. no
uit. 7. il. q. 3. precipue. scribit enim Hico
laus papa regi Lothario de facto publi
co sic. Ceterū p̄caue ne quādo nobis h̄
pceptum dñi duos aut tres testes adhi
beamus. immo nec adhuc sancte ecclesie
discamus q̄d non optamus: de cetero fi
as sicut ethnicus 7 publicanus. Sic
ergo patet q̄ pceptum est fratrem peccā
tem corripere fm formam in euāgelio.
Mat. 18. datam tam de occulto quod
solus quis nouit. q̄s de occulto quod cū
paucis nouit. q̄s etiam de publico. Sed
quia est pceptus affirmatiū ligās sem
per: sed non ad semper: sed tñ pro tempo
re necessitatis: quod est quādo omnes
ille sex cōditiones cōcurrunt: non est ti
mendum multum de transgressiōe ho
minis bone voluntatis. Sed obijcit.
quia Petrus Actū 5^o manifeste de ma
nifesto arguit Ananyam 7 Saphyraz:

dicens. Quid temptauit sathanas cor
tuum mentiri te spūi sancto 2c. nec tam
legitur aliquando eos corripuisse inter
se 7 ipm solum quod tamen vt videt se
cisset: si pceptum domini de peccato ma
nifesto datum fuisset. ergo non est datū
de peccato manifesto: sed tñ de occulto.

¶ Vnde q̄ Petrus illos duos corri
puit inspiratus a domino: qui prius vt
credidit eos corripuerat. fm illud Hrod.
2. Ego sto ad hostium 7 pulso. Obij
cit iterum. quia Paulus ad Gal. 2. cor
ripuit tñ manifeste Petrum: quia aper
te deliquit. unde dicitur q̄ in facie sibi re
stitit. Vnde q̄ Paulus fm quosdā
prius corripuit Petru i secreto: s; post
ea ad tollendum scandaluz alioz in pu
blico. Vel dicendum q̄ necessitas fidei
cōfirmande non permisit differre corre
ptiōem donec in secreto facere posset.
hec Gual.

¶ Equitur videre de 6. scz de or
dine correptionis fraternae. ¶ Et
queritur vtrū sit pceptus q̄ cha
ritatiua admonitiō vel correptio pcedat
denunciatiōem ecclesie faciendam. Vn
de fm Gual. sicut fraterna correptio ē
sub pcepto: ita 7 ordo. scz q̄ denuncia
tiōem pcedat secreta correptio vel ad
monitiō. Est autem fraterna correptio
nobis data sub pcepto affirmatiua vt
visum est. s. ita etiam 7 ille ordo. pcept
ptum autem affirmatiū ligat semper:
sed non ad semper. sed tñ quando illud
impleri est necessariū. Sunt autem 4^{or}
casus in quibus secretam correptiones p̄
mittere non est necessarium. Primus
est quando frater venialiter peccat: non
mortaliter. quia non est pceptum nisi de
peccato per quod frater amittit 7 corze
ptus lucratur. Mat. 18. Lucrat⁹ eris
fratrem tuum. Secundus est quando
corripuens fratrem ex sua secreta corre
ptiōe priorem fore formidat. Tertius
est quando lz sit spes correctiōis per se
cretam admonitiōem: tamen mora peri
culum habet. tunc omīssa priuata corze
ptiōe statim denunciare debet. Nec hoc
est contra formam legis euāgelice datā.
de correptionis ordine. lex enīz interpre
tanda est pro utilitate illius pro quo da
ta fuit. 7 ex legislatoris intentiōe. cōstat
autē q̄ intentio Christi legislatoris fuit

correctio peccatis que etiam est utilitas
 eiusdem correctiois. Et ideo lz quando
 tu possis corrigere fratrem. tamen mora
 traheret periculum: qd periculum vitari
 possit per denunciatiōem: non est contra
 legem correctiois sed fm illaz est oimite
 re pūatam admonitiōem. vñd Tū
 lius. i. r. betozic. c. 9. Ex utilitate reipubli
 ce non ex legis inspectiōe. que in lris est
 leges interpretari debent: ob quam insti
 tute sunt. hoc enim est epilozya vt habet
 5^o et h^o. **¶** Quartus casus est. quando
 corripit sine culpa corrigere non va
 let. vñd. 22^o moral. ca^o 15. dicit. Perfe
 cte magnitudinis laus est perpeti exteri
 us fortiter: et interius clemēter. Hāz sūt
 nōnulli qui in ipa familiarū cōuertatio
 ne corrigi nequeunt: sine culpa corrigēt.
 atq; ideo cum vel corrigētem inquināt
 vel non omniō hoc agentes aggranāt:
 magna mysterij arte dissimulāda sunt:
 recereq; dissimulatiōe toleranda. **¶** Sed
 obicit. quia extra de accusa. cum dile
 ctus dicit sic. Si vobis cōsiterit peca
 tum episcopi non fuisse pmonitum ab
 eis: a denunciatiōe eosdem repellat.
 sed non repellent a denunciatiōe: ni
 si fuisset pceptum admonitiōem pmitte
 re. ergo pmittere eam est pceptum. **¶** Ven
 deo q; lz in foro cōtentioso ptermittens
 admonitiōem charitativam semp a de
 nunciatiōe repellat: non tamen dicit de
 cretalis q; ptermittēs illam semp peccat
 Hāc ex causa et ex charitate aliquādo
 potest dimittere: et prelato veniāre: sal
 tem in foro penitētie vel cōscientie vbi
 solum agit ad fratris correctiōem: non
 ad aliquam penam exteriorem. Uel dicit
 q; huiusmōi iura que illam qui non p
 mittit monitiōem repellunt: sunt data i
 favorē platorum: et pacis. quia sub
 diti de facili insurgunt cōtra prelatos p
 pter quod ins aliquātulum artant for
 mam correctiōis euāgelicam q̄tum ad
 forum extrinsecum et publicum: nō quā
 tum ad forum penitētie pūatum. **¶**
 Obicit iterum qd extra de accusa. qua
 liter et quādo. dicit q; sicut accusatiōem
 pcedere debet legitima inscriptio. et denū
 ciatiōem charitativa admonitio: ita in
 quisiōem pcedere debet clamorosa insi
 nuatio. ergo illicitum est denunciare nisi
 pcedat charitativa admonitio vel cor

reptio. **¶** Unde hec ratio verum con
 cludit in forma iuris: non in forma pūa
 te denunciatiōis: vel amicabile: que fit
 in visitatiōe coram platis religiosorum
 vñd in inquisitiōibus visitatiōnū i reli
 gionibus que de cōsuetudine vel ex ordi
 natiōe aliqua certo tempore fiunt non
 oportet obseruare huiusmōi formam. s.
 q; pcedat clamorosa insinuatio. vñd c. 7
 de accusa. qualiter et quādo. in fine. postq;
 egit de forma accusatiōis: inquisitiōis: et
 denunciatiōis: dicit sic. Hunc autem or
 dinem circa personas regulares nō cre
 dimus vsq; quaq; obseruādum. Unde
 etiam in accusatiōe non semper perigi
 tur inscriptio: sed sufficit charitativa ad
 monitio. vt patet. 2. q. 7. accusatio. si q;
 inquit aduersus eos scz platos vel cor
 ecclesias p̄motus fuit prius ad eos cha
 ritatis recurrat studio: vt familiari col
 loquio p̄moti ea sanent: que sananda
 sunt. **¶** Ad oppositum autem scz q; ad
 monitio non est necessaria ante denun
 tiōem ostendit sic. Huius peccatum
 Unde denunciavit aplis q̄si ecclesie. Jo.
 12^o. nec tamen admonitiōem charitati
 uam legit p̄mississe. ergo nec nos prius
 tenemur monere q̄s denunciare. **¶** Ven
 deo q; vel Judam Christus p̄monuit p
 us secreto interius in corde: vel for: san
 non p̄monuit. quia ex hoc peiorē fore
 p̄scivit. Uel dicit q; aplis non denunciavit
 vt prelato vel ecclesie: sed vt illos per il
 lud quod eis iam notum aliquo modo
 erat instrueret. **¶** Obicit iterum q; reli
 giosi in capitulis et visitatiōibus frequē
 ter denunciant defectus fratrum prelato
 nulla admonitiōe p̄missa: nec hoc repro
 batur: nec precipit eis vt p̄mittant hu
 iusmōi admonitiōem. ergo non est need
 saria. **¶** Unde vt habet extra de ac
 cusa. qualiter et quādo. q; huiusmōi for
 ma denunciatiōis et inquisitiōis et ordo
 non sunt vsq; quaq; seruanda circa re
 gulares personas. vel dicit q; visitatiōes
 religiosorū vt frequentius: immo quasi
 semper sunt de venialibus: et quib; non
 datur p̄ceptum correctiōis. et per cōse
 quens nec ordo huiusmōi est obseruan
 dus. Uel dicit q; factum religiosorū in
 capitulis coram prelato non est p̄p̄e
 denunciatio: nec accusatio: nec inquisi
 tio de quibus iura loquunt. sed potius

est quedam visitatio suo tempore fm sta-
tuta cuiuscūq; religionis rōnabilia faci-
enda put patres instituerunt. Et ideo
modus cuiuscūq; religionis est approbā-
dus: si non est plane cōtra deum ⁊ cha-
ritatem fraternam. hec Hual. ⁊ cōuenit
cum eo Hual. ⁊ mara. ⁊ Richar. 4. di.
19. q. 7. ar. 1. o. **E**t hoc nota responsio
nem cuiuscūq; magni doctoris ad que-
sitiōem p̄ncipalem p̄missam. scz q; in his
que tradit dñs seruanda: aliquando est
p̄cise forma seruanda: vt in sacramentis
⁊ in talibus: non licet recedere a p̄scri-
ptis uerborū formis. quia in ip̄is virtus
sacramenti cōsistit. Aliquādo uero si-
nis intentis magis debet attendi q̄ for-
ma uerborū. vt cum uis dicitur curato
a lepra Math. 8. Uide nemini dixeris.
⁊ tamen ille diffamauit eum. quia ma-
gis attendit p̄pter quid dixerit q̄ quid
dixerit. Similit̄ hic magis debet attendi finis cor-
reptionis scz emendatio peccantis q̄ or-
do uerborū. Si quando ergo uideatur
frater peccans salubrius corrigi per ali-
um qui potest ⁊ uult p̄desse per se secure
potest ei indicare. Et hoc est quod dicit
Anf. li. 2. de similitudinib. canēdum est:
ne quis aliquid sinistram alicui ⁊ ali-
quo loquatur: nisi uel ut ille ⁊ quo lo-
quit̄ ab illo cui loquit̄ emēdet̄. uel ille
cui loquit̄ ei familiaritate im̄gat̄: ⁊ ab
ip̄o corripiat̄. Item Augusti. exponens
uerba Christi Math. 18. dicit. Aliquā-
do nobis ab uxoribus adulteria uiroz
secreta produnt. nos uero non pdim⁹.
sed secrete corrigimus. ut ubi malum cō-
tigit: ibi moriat̄. unde cum uxores non
reprehendant ⁊ hoc q; manifestant se-
creta peccata uiroz. p̄ q; nō tenemur
semp seruare ordinem p̄dictum.

Equitur uidere de 7. scz de te-
stium adductiōe. Et circa hoc
queritur. utrū testes sint addu-
cendi ⁊ de necessitate p̄cepti anteq̄ denun-
ciat̄ ecclie uel prelato peccatum p̄rimi.
Rpondeo q; sic. nisi subsit causa: quare
hoc non exp̄diat. unde fm ordinem de
bitum q̄munes frater corrigens frat̄ē
peccantem: p̄mo debet eum inter se ⁊ ip̄s
leniter corrigere. ⁊ si sic non p̄ficiat de-
bet secūdo adhibere testem unū uel du-
os studio corrigendi uel cōuincendi:
fm Augusti. in glo. Math. 18. Et si sic nō

proficiat: debet tertio denunciare illius p̄-
lato: qui debet eum admonere ut se corri-
gat. ⁊ si prelatus sic monendo non pro-
ficiat denunciatiō cōuictum excoicādo
a membris ecclie: sicut membrum in-
fectum separat: ne alios inficiat fm illud
Math. 18. Si ecclia non audierit: sit
tibi sicut ethnicus ⁊ publicanus. que-
cūq; enim ligaueris super terram ⁊c. Si
tamen frater non speret fratrem peccan-
tem per se: uel cum testibus adducendis
posse corrigere. sed magis timet eum ex
correptione p̄iozem fore: uel ex mora: si
non denunciat periculum aliquod im-
minere. potest ⁊ debet testibus dimissis:
ad monēdum statim prelato denuncia-
re: qui remediū adhibeat monendo:
uel puniendo: put sibi uidebitur expe-
dire. Et in tali casu corrigens sic facien-
do: non facit contra ordinem correctio-
nis euāgelice. seruat enim intentiōem le-
gislatoris: ⁊ attingit finem intentum ab
ip̄o. quia ut dicit Augusti. ad Thaeodo-
nem. Sine plectēdo: siue ignoscēdo hoc
bene agit: ut uita hominū corrigatur.
hec Hual. ⁊ cōuenit cum eo Richar. 4.
di. 19. q. 7. arti. 2. o. ⁊ Hual. ⁊ mara.

Et nota q; testium inductio ⁊ qua lo-
quimur hic sit triplici ⁊ causa. Primo
ad efficacius ostendēdum fratri suū pec-
catum: ⁊ reuocādum ip̄m ab eo. **S**e-
cundo ad efficacius cōuincēdum eum:
si iteraret peccatum. **T**ertio ut corri-
piens possit p̄bare q; fecerit quod in se
est. quia qui non p̄monuit frat̄es: repe-
litur a denunciatiōe. extra ⁊ accusa. cuꝫ
dilecti. ⁊ ideo probare debet q; p̄monuit
eum. extra ⁊ iudi. nonit ille. hec Rich.
ubi. 5. ar. 2. c. 1. m. **S**ed obijciunt. quia
Augusti. in regulari ordinem po-
nit scz q; primo frater inter se ⁊ ip̄m se-
crete debet corrigi. Secūdo si non au-
dit illum debet prelato dici. Tertio de-
bent testes adhiberi. Quarto in publi-
cum adduci. sed nōm̄e prelati: intelligi-
tur ecclia. ergo prius debet prelato uel
ecclie dici: q̄ testes adduci. Rpondeo q;
prelato peccati fratris dici potest dupli-
cite. s. uel ut amico. ⁊ patri uel ut iudici
Primo modo loquit̄ Augusti. ex quo
enim te non audit. ⁊ ex quo fm formaz
dñi Math. 18. datam: oportet unum te-
stem uocare qui plus peccantem diligat

7 p quo ille plus faciat q̄ prelati: in
quāto pater 7 frater 7 amicus. Se-
cūdo modo loquit̄ dñs in fine auctori-
tatis: quādo dicit. dic ecclie. i. prelato: vt
iudici qui illum ab ecclia expellat: nisi p̄
ns sine admonitōi acquiescat. **O**bj̄-
cit̄ iterum. quā. ii. q. 2. p̄cipue. dicit sic.
Precaue ne quādo nob̄ duos vel tres
testes fm̄ oñi p̄ceptum adhibeamus. q̄
nec vnus testis: sed plures sunt adducē-
di. ergo non bene videt̄ in euangelio vi-
ctam. Adhibe tecum vnum. Mat̄. 18.
Vnde q̄ illud capitulū Preceptum: lo-
quit̄ in persona iudicis volentis p̄cedere
ad puniēdum: q̄d facere nō potest: nisi p̄
duos vel tres testes. Dñs autē Mat̄.
18. loquit̄ de persona corripit̄: cui suffi-
cit vnus testis ad corripiēdum: 7 etiam
ad testificādum iudici q̄ admonitus est
quia persona corripit̄ vel denunciās
in hoc cāu p̄o teste accipit̄. 7 ille vnus
adduct̄ est testis secūdus. 7 sic ibi duo
sunt testes: qui sufficiūt sic accepti in cā
denunciatiōis: vt dicit illa decretalis e-
t̄ testi. in om̄i negotio. B. Hual.

Sequit̄ videre de 3. s. vtrū fra-
ter qui lucratus est fratrem per
corruptiōem inter se 7 ipm̄: tene-
atur prelato p̄cipienti per obediētiā re-
uelare peccatum fr̄is correcti. Vnde
fm̄ Hual. peccatus p̄nata corruptiōe cor-
rectum: aut fuit publicum: aut occultū.
Et si occultum. hoc est duplici. quia vl̄
illud occultum p̄mo tenet̄ in aliorum
p̄gnitiōem: aut remansit occultū: sicut
ante corruptiōem. In p̄mo cāu tenet̄ pre-
lato p̄cipienti per iuramentū exigenti obe-
dire: non tñ̄ in casu denunciatiōis: imo
etiam inquisitiōis vel accusatiōis: si agē-
tur cōtra illū correctum: isto vel illo mo-
do. quia lz̄ sit correctum quāto ad illi-
us peccatoris consciām: non tam̄ quā-
to ad aliorū scandalum: 7 infamiām.
In 2. cāu etiam dīcendum est prelato.
sed tñ̄ coram illis: ad quorū noticiā de-
uenit. 7 non coram alijs: vt ibi infamia
moriat̄: vbi habebat ortū. dicente Au-
gusti. de verbis oñi. sermo. 16. Ubi pec-
catum orit̄ ibi moriat̄. Et simili mō dy-
co de infamia. In 3. cāu etiam tenet̄ di-
cere prelato: sed ipi soli: non coram alijs.
non vt peccatum corrigat. quia iā cor-
rectū est. nec vt infamia tollat. q̄ nulla

est: nec fuit. sed vt prelatus subditum su-
um p̄gnoscat fm̄ illud p̄uerb. 27. Dili-
genter agnosce vultum pecoris tui: 7 co-
gnitum put̄ indiget custodiā in bono:
7 custoditō a malo caueat fm̄ illud. 3.
Regl. 20. Custodi virum istum: qui si
lapsus fuerit: erit anima tua p̄o anima
eius. Sicut enī p̄x inquinat tangentē
fm̄ illud Eccl. 12. Qui tetigerit picē inqui-
nabitur ab ea. 7 sicut vulnus corporis
etiam curatum relinquit in corpore cicā-
tricē. sic sunt nōnulla peccata: 7 fere om̄i-
nia: que etiam correctā relinquit in eo
qui illud cōmisit aliquam p̄nitentiam ad
illud iterum cōmitendū. vrb̄i gratia
Si quis peccauerit cum Berta. relecta-
tio carnis gustata 7 antiqua cōfidiā
de ista inclinā ad peccandū cum illa:
etiam plus q̄ cum alia. 7 sic suo modo
etiam est de alijs peccatis. Quia ergo p̄-
latus subditū p̄nitentiam ad malum co-
gnosce 7 cum custodire 7 ei caueat: vt
pastor non posset nisi ille qui solus scit
ibi p̄cipienti diceret. Et ideo soli prelato
non coram alijs tenet̄ dicere. vt potest illi
qui debet potest 7 vult p̄desse ei: 7 non
obesse fm̄ glo. Augusti. Genit. 3. 7 22. q.
5. hoc videt̄. hoc Hual. 7 cōuenit cū eo
Richard. 7 Hual. de mara. Et breuiter q̄
libet doctor de ordine beati Francisci 7
dicere cōtrariū fore regularis discipuli
ne maximū vetitū. Addit etiā Ri-
char. 4. dis. 19. q. 2. arti. i. c. q̄ talis denū-
ciatio non est in p̄iudicium fame fratris
si prelatus sit talis qualis esse debet. Si
enim per signa valde pbabilia timere
q̄ ex illa denunciatiōe fratrem correctū
infamare vellet: tunc crimen occultum
fratris iam vere correctum plato denun-
ciari non deberet. hoc Richard. vbi. 5. B
tamen dico supposito q̄ ad hoc se exten-
dat potestas plati. quia dicit Mat̄. 23.
Super cathedrā Moysi sederūt scribe 7
pharisēi: om̄ia quecūq̄ dixerint vobis:
seruate 7 fa. glo. om̄ia ad cathedrā perti-
nentia. plato ergo ad cuius cathedrā
pertinet plenitudo potestatis: obediendū
est in hoc casu: 7 in omnibus. vt est sum-
mus pontifex. prelatis autem qui sūt vo-
cati in partem sollicitudinis: obediendū
est fm̄ q̄ datum est ipsorū cathedris. vt
sunt episcopi 7 inferiores illis. Similit̄
dico q̄ platis religionū tantū obediendū

est quantum spectat ad cathedram ipsorum
i. quantum extendit se votum ipsorum sub-
ditorum. vñ Bern. li. 2. de dif. 7 pcepto. c. 6
Donant ppositi metam obedientie sub-
ditorum: 7 votis labiorum suorum. med^o
obediētiōis est tenor pfectionis. Illi ergo
religiosi qui vouent obedire in omnibus
que non sunt cōtra animā suam 7 regu-
lam: certum est q̄ isti in hoc casu obedi-
re debent. Illi etiam in quorū regula nō
est exp̄sum q̄ sic in omnibus obediāt:
exp̄sum tamen est q̄ voluntatem ppriā
simpliciter abrenūciāt. puto etiam q̄ in
hō casu obedire debent. Nam sic obedi-
re est fm̄ vōtum: nec cōtra vōtum est: sed
fm̄ vōtum ipsorū. est etiam fm̄ euange-
lij intentiōem. p̄mum. s. q̄ sit fm̄ vōtum: pa-
tet. dicit enim Bern. li. 2. de dif. 7 pcepto
ca. 8. Eadem cura obediēdum est vō: 7
vōi vicario. Et idem ca. 9. Prelati quez
pro vōo habemus: in omnibus que non
sunt aperte cōtra vōtum: audire debemus
2^o. s. q̄ sit fm̄ ipsorū vōtum patet per
Bern. li. 2. de dif. 7 pcepto. ca. 9. Regula-
ris inquit p̄fessio qua se mior sponte s̄b-
dit maiori eque alligat: 7 p̄dictos p̄mu-
nis equidem pacti reorū vtrūq; pari ne-
cessitate teneri. vnum fidelis cura. alterū
fidelis obediētiē. cura autem nō tm̄ est
ad curādum: sed etiam ad p̄seruandū
a peccato 7 casu. Et hoc non potest fieri
nisi peccatum correctum: ex quo est pro-
nitās v̄relicta: p̄gnoscat: nec p̄gnoscere
potest nisi per te qui solus nosti. ergo te-
neris dicere ad bonum fratris tui. Et p̄-
pter officium plati qd̄ debet exequi: 7 est
p̄pter bonum obediētiē ex pte tui. 3^o. s.
q̄ sit fm̄ intentiōem euangelij patet.
Nam dñs Mat̄. 18. c. Dans p̄ceptū
de fratris correptiōe: non solum intendit
peccatum cōmissum corrigere: sed etiaz
correcto de residuo cauere: vel a peccato
imposterū p̄seruare. erat enim medicus
Mat̄. 9. 7 Mat̄. 9. Non est opus va-
lentibus medico. plati 7 etiam eius vi-
carij sunt medici. Intentiō ergo eius est
q̄ non solum peccatum q̄m̄ morbum cu-
rent: sed etiam v̄lterius morbum caue-
ant in subditis 7 p̄seruent. Sed obijci-
tur quia Bern. li. 2. de dif. 7 pcepto. dicit
q̄ is qui p̄fiteretur spondet obediētiā
non tamē om̄iodaz: sed d̄terminatē fm̄
regulam. nulla autem regula dicit q̄ pe-

catum correctū sit prelato p̄cipienti re-
uelandum. ergo nemo in hoc obedire te-
netur. **¶** Vnde h̄ regula Nulla: hoc di-
cat explicite: dicit tamen implicite. tum
quia dicit plato voluntatē ppriā es-
se renūciādaz. tum quia vt dicit Bern.
Non tm̄ obediēdum est in eo quod est
in regula exp̄fessuz. sed etia in eo quod
est in ea implicitū.

¶ De offensiōe 7 scandalo. ti. 68.

Deinde cōsiderādum est de of-
fensiōe 7 scandalo: que oppo-
nunt beneficētiē 7 correptiōi
fraterne. Et p̄mo quid ē scan-
dalu. 2^o vtrum scādalu sit peccatū
7 quale peccatū sit. 3^o vtrū sit in viris
p̄fectis. 4^o quid sit omittēdum vel faci-
endū p̄pter scādalu vitandū. **¶** Circa
p̄mum sciēdum q̄ scādalu est dicitū
vel factum min^o rectum: p̄bens alteri oc-
casiōem ruine. Et hec descriptiō magis
clīcī ex verbis Hiero. exponētis illud
Mat̄. 18. Scis quia p̄harisei audito h̄
verbo scādalizati sunt x̄. Ad cuius cui-
dentiam sciēdūz q̄ sicut dicit Hiero. s̄b-
tem quod grece scādalon dicit. Nos
offensiōem vel ruina vel impactiōez pos-
sumus dicere. Cōtingit enim quādoq;
q̄ aliquid exponit alicui in via corpora-
li: cui impingēs disponit ad ruina. 7
talis obex dicit scādalu. Et similiter in
p̄cessu vie spūalis cōtingit aliquem di-
sponi ad ruina spūalem per defectū vel
factum alterius: in quātm̄. s. aliqs sua
admonitiōe vel inductiōe: aut exemplo
alteri trahit ad p̄ctū. 7 hoc pp̄rie dicit
scādalu. Nihil autē fm̄ ppriam rōnem
disponit ad spūalem ruina: nisi quod
habet aliquē defectum rectitudinis. q̄
illud qd̄ est perfecte rectum magis mu-
nit hominē cōtra casum: q̄ ad casū: vel
ruina inducat. Et ideo p̄uenienter dicit
q̄ dicitū vel factū min^o rectū p̄bens oc-
casiōem ruine sit scādalu. Nō q̄ minus
rectū h̄: nō dicit qd̄ ab aliq̄ alio supra-
tur in rectitudie. sed qd̄ h̄z aliquē recti-
tudinis defectū. vel q̄ est fm̄ se malū: sic
p̄ctā. v̄l q̄ h̄z sp̄m̄ mali: sic cū aliqs in-
cūbit in idolo. q̄ n̄is. n. hoc fm̄ se nō sit
p̄ctū si aliqs h̄ nō faciat corrupta iten-
tiōe. q̄ tamē habz quādam sp̄ciem vel

similitudinē veneratiōis idoli potest alteri p̄bere occasiōem ruine. Et idē Ap̄l's monet .i. ad Th̄. 5. Ab omni specie mala abstinete vos. Et ideo cōuenientē dicit minus rectum vt cōprehendatur tam illa que fm se sunt peccata: q̄ illa q̄ habent speciem mali. Nota etiā q̄ q̄d nihil potest homini esse sufficiens causa peccati: quod est sp̄ialis ruina: nisi propria voluntas. ideo dicta 7 facta alterius bonis possunt solum esse causa imperfecta aliquatim inducens ad ruinam. Et p̄pter hoc non dicit: dans causam ruine. sed dans occasiōem ruine: quod significat causā imperfectam. Nota in sup̄ q̄ dictum vel factum alterius potest esse causa peccandi alteri dupliciter. Uno modo per se. Alio mō per accidens. Per se q̄dem: quādo aliquis suo malo verbo vel facto intendit alium ad peccatū inducere. vel etiā si ip̄e non intendat hoc: ip̄m tamen factum est tale: quod de sui ratiōe habet vt sit inductiuū ad peccandū. puta quādo aliquis publice facit peccatum: vel q̄d habet similitudinē peccati. 7 tunc ille qui huiusmōi acti facit p̄prie dat occasiōem ruine. vnde vocat scandalum actiuum. Per accidens autem verbum vel factum vnius est 7 alteri causa peccandi: quādo p̄ter intentionem operantis 7 p̄ter cōditionem operis aliquis male disposit⁹ ex huiusmōi opere inducit ad peccandum. puta cum aliquis inuidet bonis aliorum. 7 tunc ille qui facit huiusmōi actum rectum: nō dat occasiōem quātum in se est: sed alius sumit occasiōem fm illud Ro. 7. De occasione autem accepta 28. Et ideo hoc est scandalum passiuum sine actiōe. q̄a ille qui recte agit quātum est de se: non dat occasiōem ruine. quāz alter patitur. Quādoq̄ vero cōtingit q̄ etiam sit simul scandalum actiuum in p̄mo: 7 passiuum in altero. puta cum ad inductiōem vnius alius peccat. Quādoq̄ vero est scandalum actiuum sine passiuo. puta cū aliquis inducit verbo vel facto alium ad peccandum: 7 ille nō cōsentit. h̄ Tho. 2^a 2^a. q. 47. arti. 1. o. 7 cōuenit cum eo Ricard. 4. dist. 28. q. 10. ar. i. c. 7 Alex. 2. t. 2. c. de scādalo. ar. i. o.

Equitur videre de 2^o. Et circa hoc querunt plura. scz vtrum

scandalum sit peccatum. Respondeo sicut iam. s. dictum est: duplex est scandalum. scz passiuum: in eo qui scandalizatur. 7 actiuum: in eo qui scandalizat: dans occasiōem ruine. Scādalum autē passiuum est semper peccatum: in eo qui scandalizatur. non enim scandalizatur nisi in quātum ruit aliquatim sp̄iali ruina. que est peccatum. potest tamen scandalum passiuum esse sine peccato eius: ex cuius facto aliquis scandalizatur. vt cuius quis scandalizatur de his que alius bene facit. Similit̄ etiam scādalum actiuum semper est peccatum in eo qui scandalizat. quia v̄l ip̄m opus quod facit est peccatum. vel etiam si habeat speciem peccati: dimittendū est semper p̄pter proximam charitatem. quia tenet v̄nusquisq̄ salutem primi. p̄uidere. 7 sic qui non dimittit: cōtra charitatem agit. Potest tamen scādalum actiuum esse sine peccato alterius. sicut. s. dictum est. Sed obijciunt quia peccata non emittunt ex necessitate. omne enim peccatum est voluntarium. vt s. habitum est. Sed Nat̄. 18^o dicit: Necesse est vt veniant scandala. ergo scandalum non est peccatum. Respondeo. q̄ hoc quod dicit: Necesse est vt veniant scandala: non est intelligendum de necessitate absoluta: sed cōditionali: qua scz necesse est p̄scita vel p̄nunciata a deo euenire. si tamen cōiunctim accipiatur. v̄l necesse est euenire scandala necessitate finis. quia v̄tilia sunt ad hoc q̄ qui p̄bati sunt manifesti fiant. Vel necesse est euenire scandala fm cōditionem hominum: qui sibi a peccatis non cauent. sicut si aliq̄s medicus videns aliquos in rebita dicta vtentes: dicat. necesse est tales infirmari. quod intelligendum est sub hac cōditione scilz si dietam non mutet. Et similiter necesse est euenire scandala si homines cōuersatiōem malāz non dimittant. h̄ Tho. 2^a 2^a. q. 47. arti. 2. q. 7 cōuenit cum eo Ricard. 4. dist. 28. q. 10. arti. i. c. 4. 7 Alex. angli. 2. t. 2. ca. de sandalo. arti. 2. o. Est etiam necessarium in vniuersali non in particulari. Scandalum enim non semper est mortale: sed quandoq̄ est veniale. vt dicitur. 7 v̄l etiam ruina in diffinitōe scādali sumit large. s. pro ruina v̄l dispositiōe ad ruinā. v̄l etiā i greco scādalon i tñ

significat ruinam: sed etiam impactioes
 pedis que est dispositio ad ruinam: et non
 necessaria. non enim omnis qui pedibus
 impingit ruit. hec Richard. vbi. s. **¶**
 Utrum scandalum sit speciale peccatum.
 Rndeo vt. s. dictum est. duplex est scan-
 dalum. actiuum et passiuum. Passiuum
 autem scandalum non potest esse speciale
 peccatum. quia ex dicto vel facto alicuius
 aliquis ruere contingit sicut quodcumque
 genus peccati. Nec hoc ipsum quod est oc-
 casionem sumere peccandi ex dicto vel fa-
 cto alterius spalem rationem peccati con-
 stituit. quia non importat spalem refor-
 mitatem speciali virtuti oppositam. Scanda-
 lum autem actiuum potest accipi du-
 pliciter. per se scilicet et per accidens. et quid
 sit vtriusque dictum est. Scandalum autem
 actiuum per accidens non est peccatum spe-
 ciale. quia quod est per accidens non consti-
 tuit speciem. Scandalum autem actiuum
 per se est speciale peccatum propter hoc quod
 intendit speciale proximi nocumtum. et
 opponit directe correctioni fraterne: in qua
 intendit spiritualis nocumtis remotio.
 Nam ex intentione specialis finis: scilicet
 peccatum rationem specialis peccati. quia fi-
 nis dat speciem in moralibus. vt habi-
 tum est. hec Tho. 2. 2. q. 43. ar. 2. o.
¶ Utrum scandalum sit mortale peccatum.
 Rndeo sicut. s. dictum est. scandalum
 importat impactioem quadam per quam
 aliquis disponit ad ruinam. et ideo scan-
 dalum passiuum potest quandoque esse pec-
 catum veniale. quasi habens impactioem
 trini. puta cum aliquis ex inordinato di-
 cto vel facto alterius commouet motu ve-
 nialis peccati. Quis vero est peccatum
 mortale. quasi habens cum impactioe rui-
 nam. puta cum aliquis ex inordinato di-
 cto vel facto alterius peccat vsque ad pec-
 catum mortale. Scandalum autem acti-
 uum si sit per accidens potest esse quoadque
 peccatum veniale. puta cum aliquis vel
 actus venialis peccati committit: vel actum
 qui non est sicut se peccatum: sed habet spe-
 ciem mali cum aliqua leui inductione.
 Quandoque vero est peccatum mortale: si-
 ue quia committit actum peccati mortalis
 siue quia contumit salutem proximi: vt per
 ea seruanda non permittat aliquis fa-
 cere quod sibi libuerit. Si vero scanda-
 lum actiuum sit per se. puta cum intendit

alium inducere ad peccatum: siquidem in-
 tendat inducere ad peccatum mortali-
 ter: est peccatum mortale. Et similiter si in-
 tendat inducere ad peccatum veniale
 per actum peccati mortalis. Si vero in-
 tendat inducere proximum ad peccatum
 venialiter per actum peccati venialis est
 peccatum veniale. hec Tho. vbi. s. arti.
 4. o. et conuenit eum eo Alex. 2. 1. 2. ca. de
 scandalo. ar. 2. o. et Richard. 4. vil. 28. q.
 10. ar. i. c. 4. o.

¶ Equit' videre te 2. Et circa h
 querunt plura. scilicet vtrum scan-
 dalum passiuum possit in perfe-
 ctos cadere. Rndeo quod scandalum passi-
 uum importat quadam commotionem ani-
 mi a bono in eo qui scandalum patitur.
 Nullus autem commouetur qui rei inobi-
 li firmiter inheret. Maiores autem sicut per
 facti soli deo inherent: cuius non est mu-
 tabilis bonitas. quia et si suis platis in-
 herent: non tamen inherent eis nisi in
 quantum illi inheret Christo sicut illud. i.
 Cor. 4. Imitatores mei estote sicut et ego
 Christi. Unde quantumcumque videant ali-
 os inordinate se habere in dictis vel fa-
 ctis ipsi a sua rectitudine non recedunt
 sed illud psal. Qui confidunt in domino sicut
 mons syon: non commouebit' in eternum.
 qui habitat in hierusalē. Et ideo in his
 qui perfecte deo adherent per amorem sca-
 dalum non inuenit' sicut illud psal. Par-
 multa diligentibus legem tuam et non est
 illis scandalum. Unde Hierony. sup illud
 Mat. 18. Qui scandali. vnum de pusil-
 lis istis. dicit nota. qui scandalizat: par-
 uulus est. maiores enim scandalum non
 recipiunt. hec Tho. 2. 2. q. 43. arti. 5. c.
¶ Utrum scandalum actiuum possit inue-
 niri in viris perfectis. Rndeo quod scanda-
 lum actiuum proprie est cum aliquis di-
 cit vel facit quod de se aptum natum est in-
 ducere ad ruinam. quod quidem est solum
 illud quod inordinate fit: vel dicit'. Ad
 perfectos autem pertinet ea que agunt:
 sicut regulam rationis ordinare sicut illud. i.
 Cor. 14. Omnia honeste et sicut ordinez fi-
 ant in vobis. et precipue hanc cautelam ad-
 hibent in his in quibus non solum ipsi offen-
 deret: sed etiam alijs offensionem pararet. Et
 siquidem in eorum manifestis dictis vel fa-
 ctis aliquid ab hoc modum est. hoc
 puenit ex infirmitate humana sicut quam

a perfectiōe deficiūt. non tamen intū vt
multum ab ordine ratiōis recedatur. s;
modicum ⁊ leuiter quod non est tam
magnum vt ex hoc rōnabiliter possit ab
alio inini peccādi occasio. **S**z obijciat
quia passio est effectus actionis. s; ex di
ctis vel factis perfectōrū aliqui passiuē
scandalizant. fm illud Mat. 18. Scis
quia pharisei audito hoc verbo scanda
lizati sunt. ergo i perfectis viris potest in
ueniri scandalū actiuū. **R**pondeo q; scan
dalum passiuum semper causat ab ali
quo scandalo actiuo. sed non semper ab
aliquo actiuo alterius. sed eiusdem qui
scandalizat. quia se; seipm scandalizat
hec **A**bo. 2. q. 47. ar. 6. o.

Equit videre de 4. Et circa hoc
querant plura. scilz vtrū bona
spūalia sint ppter scandalū di
mittenda. **R**pondeo q; cum duplex sit scā
dalum. actiuum. s; passiuū. questio ista
non habet locum de scandalo actiuo. qz
cum scandalum actiuū sit dictum vel fa
ctum minus rectum. nihil est cum scan
dalo actiuo faciendum. habet autēz lo
cuz questio si intelligat de scandalo pas
siuo. s; sub hoc sensu. **U**trū aliquis te
neat dimittere bonum opus ne scanda
lizet. **R**esponsum. **C**ōsiderandum est igit qd
sit dimittendum ne alius scandalizet. **E**st
autēz de spūalibus bonis distinguendū
Nam quedam horū sunt de necessitate
salutis. que p̄mitti nō possunt sine pec
cato mortali. **N**am. scilicet est autem q
nullus debet mortaliter peccare: vt alte
rius peccatum impediat. quia fm ordi
nem charitatis plus debet homo suaz sa
lutem spūalem diligere q̄ alterius. **E**t id
ea que sunt de necessitate salutis: p̄mit
ti non debent ppter scandalum vitandū
In his autem spūalibus bonis que non
sunt de necessitate salutis videtur distin
guendum. quia scandalum qd ex eis ori
tur quādoq; ex malicia. p̄cedit cum se;
aliqui volunt impedire huiusmodi spūa
lia bona: scandala cōcitando. **E**t hoc est
scandalum phariseorū: qui de doctrina
comini scandalizabant. quod est p̄ten
nendum. vt docet **D**ns Mat. 23. Sini
te eos ceci sunt inquit: ⁊ duces cecorūz.
Quādoq; vero scandalum p̄cedit ex in
firmitate vel ignorantia. de quo **D**ns de
querentibus dragma: ait Petro. **U**t au

tem non scandalizet? eos vade ad ma
re ⁊c. **E**t huiusmodi scandalum est pusil
lozum: ppter quod sunt spūalia opera
vel occultanda: vel etiam interdum dif
ferenda vbi periculus imminet. quousq;
reddita ratiōe huiusmodi scandalum ces
set. **S**i autem post ratiōem reddita scan
dalum duret: videtur iam ex malicia es
se. ⁊ sicut ppter ipm non sunt huiusmodi
spūalia opera dimittenda. hec **A**bo.
2. q. 47. arti. 7. c. ⁊ cōuenit cum eo
Richard. **U**trum opus iusticie sit ali
quādo ppter scandalum dimittendum.
Rpondeo. duplex est opus iusticie scilz
vnicuiq; quod suum est reddere: ⁊ penā
infligere. **P**rimū nunq; est ppter scan
dalum dimittendum: maxime quātūz est
de voluntate fm illud extra de regulis
qui scandalizauerit. vtilius scandalum
nāci permittit q̄ veritas relinquat.
2.º vero se; statutas penas infligere po
test aliquādo suspendi. ppter pericula q̄
inde possunt euenire: ⁊ maxime quādo
princeps vel multitudo est in scelere. ⁊
timet si pena infligatur. inde scisma vel
aliud magnum malum euenire fm qd
Augusti. li. cōtra epistolā Permeniam
docet. quia tunc pene infictio non perti
net ad veritatem iusticie. **D**istinguit
tamen vterius. quia si tales peccatum
quod faciunt quadam auctoritate de
fendant ad modum hereticorū. quāsi
non sit peccatum: tunc cōtra tales cor
mire non debet seueritas ois discipline quin
excoicetur. **N**am ⁊ tales heretici possunt
dici. de pen. dis. 6. c. i. in fine. ⁊ dis. 40. de
mino sancto. ⁊ dis. 82. plurimes. **S**i ve
ro non defendant peccatum suum ⁊ ti
meatur scisma: vel aliud magnum ma
lum: dissimulari potest ⁊ abet. quia vt
dicit **A**ugusti. ad Bonifaciū. **U**bi mul
torum strages latet ⁊ trahendūz est ali
quid seueritati: vt maioribus malis sa
nandis charitas sincera subueniat. dis.
40. vt cōstitueret. hant tamen cōmina
tiones de scripturis. **E**t interim allician
tur caute eoz oiscretionēs: quoz aucto
ritate cetera multitudo frangat. dis. 44
ostentatiōes. hec **A**lex. an. 2. t. z. c. ⁊ scā
dalo. ar. 5. q. 9. c. ⁊ cōuenit euz eo **R**ay.
Utrū doctrina sit dimittenda prop̄
scandalum. **R**pondeo q; circa doctrinam
duo sunt cōsideranda. scilz veritas que